Se aduce la cunoştinţa celor Intere

saţi, că petiţiuniie de primire în Institutul
nostru teologic din Arad pentru anul
şcolar 1921/22 au să fie înaintate sub
scrisului Consistor cel mult până în
2/15 August 1921, instruite cu:

1. Extras de botez dela oficiul paro
hial extrădat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul şcolar prin care se
dovedeşte, că are pregătirea recerută prin
regulamentul institutului.

2. Atestat de moralitate dela oficiul
parohial, la care aparţine, vidimat de
protoprezb'terul tractual.

Atestat de serviciu dela autor i ta tea
imedia t super ioară pentru cazul, că concurent ;1
a funcţionat deja şi până aci la vre un institut
de învăţământ ori în altă calitate.

4. Eventuale dovezi despre act ivi tatea
literară a concurentului .

5. Autobiografia pe scurt.
Arad, din şed. cons. ca sen. bis., ţ inută în

17/30 Iunie 1921.

<3oan c£ cPapp,
episcop.

- n — 3 - 3
Pentru deplinirea parohiei vacan ie d e clasa

doua din Tornea se publică concurs cu te rmin
de 30 zile computa t dela pr ima publ icare în
organul oficios „Biserica şi Şcoa la" .

Emolumente le sunt: 1. Alesului preot i-se
pune la dispoziţ ie ca locuinţă edificiul şcoalei
confesionale.

— Rev. Domn.

protopop Dr. Dimitrie Barbu în Chişineu —
iar in cutare Duminecă sau sărbă toare s a s e
prezinte în sf. biserică din Socodor, pentru a-şi
arăta dester i ta tea în cântare şi tipic.

Din şedinţă comitetului parohial din
Socodor, ţ inuta la 7/20 Iunie 1921.
Petru Marşieu m. p. Cornelia Murăsan in. p.

preot. prez. corn. par. uot. corn. par.
Înţelegere cu: Dr. Dimitrie Barba, protopop.

b ' ser ică din
Cuveşdia, dar numai după ce vor dovedi proto
presbiterului tractual, că au cvalificaţiunea rece- ;

rută, iar cei din altă dieceză, că au inalta încu-j
vlinţare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan,
de a putea reflecta la acea parohia.

Dat din şeeinta comitetului parohial gr. ort,
rom. din Cuveşdia, ţ inută la 28 Martie (10 Aprilie)
1921.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu protopresbi terul tractul

Fabriciu Manuilă.
— q ~ 1 - 3

Pentru primirea elevilor ort. român în internatul
din Beiuş pe 1921 1922.

, • Pentru primirea elevilor în internatul român
! ortodox din Beiuş, pe anul şcolar 1921 -1922,

se publică următorul concurs:

Anii de serviciu împliniţ i mai nainte în
altă funcţiune biser icească, chiar şi înainte de a
se preoţi se vor socoti la salar după normale
fixate.

Cei ce doresc să fie numiţi la aceas tă
ca tedră îşi vor înainta cererile, Consistorului
eparhial or todox din Oradea -mare până la 7/20
August 1921 însoţi te de următoarele documen te :

1. Autobografia pe scurt cu evidenţiarea
anilor de serviciu, care să se socotească la
s tabi l i rea salarului. 2. Ext ras de botez. 3 . T e s -
t imimoniu de matur i ta te . 4. Absolutor teologic.
5, Tes t imoniu de cvalificaţie preoţească . 6. Ates
tat despre s e rv idu lde până acum.

Documente le se vor înainta în or igina! ori
în copie autent icaiă .

Oradea-mare , din şed. cons. a senatului
şcolar, iinutâ la 22 Iunie (5 iulie) 1921.

Roman Ciorogariu, s. s. episcop.
- !.! 2 - 3

Pentru întregirea vacantei parohii de cl 1.
din Belinţ, iracţul Belinţului se . publică concurs
cu termin de 30 zile dela pr ima publ icare în
„Biserica şi Şcoa la" , pe lângă următoarele .

Emolum'ente: 1.